



KRUŠOVICKÝ ZPRAVODAJ

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,

stále častěji se v poslední době setkáváme s vozidly parkujícími na krušovických komunikacích v místech, kde to není vhodné, případně přímo zakázané dopravním značením.

Mnohdy tak nastávají situace, kdy má popelářský vůz problém danou lokalitou projet. Pokud by musela zasahovat hasičská technika, tak by nemusela projet vůbec a v případě odklizení sněhu mají i naši zaměstnanci problém s úklidem. Parkujte proto své vozidlo na svých dvorech nebo na místech určených a vhodných k parkování.

Stejně je to i v případě dlouhodobého uložení materiálu (kamení, dřevo, železo apod.) na veřejném prostranství. V tomto případě se jedná o zvláštní užívání veřejného prostranství, které je zpoplatněno a každý má povinnost tuto skutečnost ohlásit obecnímu úřadu Krušovice nejpozději v den zahájení zvláštního užívání veřejného prostranství.

Apeluji proto na všechny, kteří takovýmto způsobem veřejné prostranství užívají, aby tuto skutečnost úřadu ohlásili, nebo materiál z veřejných pozemků odstranili.

Markéta Fröhlichová



POPLATKY PRO ROK 2024

Před několika týdny jsme započali nový rok, rok 2024. Velmi často se stává, že příchod nového roku je spojován se změnami cen některého zboží a služeb, ani letos tomu není v celorepublikovém měřítku jinak. Dobrou zprávou pro občany Krušovic je to, že na konci minulého roku se zastupitelstvo na svém zasedání shodlo, že nebude pro rok 2024 poplatky plošně zvedat a případné zdražení, které dodavatelé ohlásili, pokryje z obecního rozpočtu.

Poplatky za svoz komunálního odpadu zůstávají tedy stejné jako v minulém roce. Trvale přihlášení obyvatelé **600,- Kč/osoba/rok** (120 l odpadu na 4 osoby). Objekty určené k rekreaci a kde není nikdo trvale přihlášen **600,- Kč/objekt/rok** (8 lístků na vývoz popelnice). Ačkoliv svozová firma navýšila cenu za svoz komunálního odpadu pro obec o 5%, cena pro občany zůstává stejná. Úleva ve výši 50% se poskytuje osobě, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci, užívá nemovitost samostatně a pobírá starobní důchod. Stejně jako v minulém roce tak zůstává platná informace, že na celkové částce za svoz odpadu se občané podílí zhruba 1/3 a 2/3 dotuje ze svého rozpočtu obec.

Poplatek za vodné zůstává také stejný jako v minulém roce, a to pro trvale přihlášené obyvatele **30,- Kč/m³**. V objektech určených k rekreaci a kde není nikdo trvale přihlášen je poplatek určen na **35,- Kč/m³**. Dle výpočtu nákladů na provoz a údržbu vodovodu za rok 2023 by cena za m³ vody v Krušovicích měla být 40,40 Kč. Náklady na provoz vodovodního řádu se skládají z nákladů na udržovací práce na vodovodu, vodojemu, vodárnách a ze spotřeby elektrické energie.

Částka za stočné stále platí **500,- Kč/osoba/rok**. U objektů k rekreaci a u objektů v nichž není nikdo hlášen k trvalému pobytu je poplatek **1.500,- Kč/nemovitost/rok**. Finance, které jsou za stočné vybrány, jsou použity na údržbu a opravy obecní kanalizace. Pokud bychom použili kalkulaci založenou na nákladech za údržbu a opravy za loňský rok, byla by cena stočného 20,50,- Kč za m³.

Poplatek za prvního psa v domácnosti zůstává **50,- Kč/rok** a za každého dalšího psa **100,- Kč/rok**.

Cena obědů ve školní jídelně pro veřejnost je stále **80,- Kč**. Osoby, které si obědy objednávají a pobírají starobní důchod, mají příspěvek **20,- Kč** na osobu a oběd.

Poplatek za pronájem KZ Jednota zůstává **1.500,- Kč** na pořádanou akci. Stejně tak i vratná kauce 7.000,- Kč, kterou nájemce skládá.

Od 1.1.2024 byl nově pronajat byt v obecní bytovce č.p. 190 za cenu 100,- Kč/m². Navýšení nájemného u nově pronajímaných obecních bytů schválilo zastupitelstvo už na konci roku 2022.

Informace o termínech a způsobech plateb všech poplatků naleznete na straně 4 tohoto zpravodaje a nebo na webových stránkách obce: www.obec-krusovice.cz.



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA



strana 2

VÁNOČNÍ ČAS - OHLÉDNUTÍ

strana 2



PLÁNOVANÉ AKCE

strana 3



Na www.obec-krusovice.cz naleznete přehled akcí, které se chystají, stejně tak jako úřední desku, fotogalerii a další aktuality.



VÁNOČNÍ ČAS KRUŠOVICÍCH

V roce 2023 jsme prožili o něco kratší adventní čas, co do počtu dní. Do počtu akcí byl velmi naplněný a na své si mohl přijít každý. Dovolte nám krátké ohlédnutí zpět za všemi těmito událostmi, které se během "zkráceného adventu" uskutečnily.

Letos nám přála i matka příroda, a tak jsme některé předvánoční okamžiky měli to štěstí zažít při nádherné zasněžené zimní atmosféře.

Co všechno se tedy u nás konalo?

3.12. proběhlo **rozsvícení vánočního stromceku** v Královském pivovaru Krušovice, kam dorazili také **Mikuláš, čert a anděl** se svou nadílkou pro děti. Po Mikulášské nadílce nám zahrál rakovnický Brass Band, který krásně dokreslil přátelskou a pohodovou atmosféru, která zde panovala. Popíjel se punč, medovina a čaj. Zajímalo se skvělou vánočkou z Krušovické pekárny. Děti i dospělí mohli přinést své dopisy pro Ježíška. Během celé události probíhala dobročinná sbírka pro malého Jiříka z Řevničova, který dorazil i se svými rodiči a z rukou paní starostky převzal částku 6.500,- Kč. Děkujeme všem, kteří přispěli.

5.12. **Mikuláš, čert a anděl navštěvovali krušovické domácnosti** a také se konala **Občasná kavárna** (tentokrát s dobrým voňavým mikulášským překvapením)

13.12. **Česko zpívá koledy** i v Krušovicích. Tato celorepubliková akce proběhla i u nás. Přesně v 18:00 se v obecním rozhlase rozeznělo pět vánočních koled, které si mohli všichni zazpívat. Kdo měl chuť, dorazil před obecní úřad a zazpíval si společně.

16.12. Mladí hasiči převzali od skautů v Rakovníku **Betlémské světlo** a přivezli ho do Krušovic pro naše občany.

17.12. **Berušky a Barušky** z Mutějovic přivezly do Krušovic krásný **Živý Betlém**. Zaplněným KZ Jednota se linuly tóny nejznámějších koled v podání dvou desítek zpěváků a zpěvaček všech věkových kategorií. Kdo měl zájem, odnesl si z této akce domů také Betlémské světlo. Nechybělo tradiční jmění s přáním všeho krásného do nového roku.



VOLEJBALOVÝ TURNAJ V ŘEVNIČOVĚ

30. prosince 2023 proběhl ve školní tělocvičně v Řevničově 1. vánoční volejbalový turnaj.

Všechny týmy: Křivoklát, Řevničov, Na Mýtince, U Lípy a U Nudle, svými výkony naprosto překvapily, nejenom soupeře, ale i sami sebe, když hrály většinou turnaje nad svoje možnosti. Odměnou pak krušovickým borkyním a borcům bylo krásné, avšak jistě nepřekvapivé, rovnoměrné umístění napříč celou výsledkovou listinou, čímž čestně reprezentovali naši rodnou ves.

Předpokládáme, že tímto byla založena tradice vánočního klání přes volejbalovou síť v Řevničově a že všechny týmy se již každodenně připravují na další, tentokrát již 2. ročník turnaje v letošním roce.



V sobotu 7.1.2024 se v obci uskutečnila tradiční tříkrálová sbírka. Obec obešly dvě čtveřice dětí v kostýmech tří králů s hudebním doprovodem manželů Zárybnických.

Velké díky všem dobrým lidem, kteří do sbírky přispěli a díky nimž jsme opět o něco překonali loňskou částku.

Poděkování také patří paní Evě Maříkové, která je hlavním organizátorem a duší této sbírky u nás v Krušovicích.



UDÁLOSTI UPLYNULÝCH DNÍ

24 / 1.

KARNEVAL NA LEDĚ

Mrazivé počasí, které přišlo v druhém a třetím lednovém týdnu přímo vyzývalo k bruslení na zamrzlé hasičské nádrži. Denně zde byli k vidění malí bruslaři i mladí hokejisté.

Ti, kdo mají rádi bruslení a zábavu se zde sešli v sobotu 13.1. na Karneval na ledě. Bruslilo se, povídalo, tančilo, zpívalo, popíjel se horký čaj a bylo to moc příjemné, i když mrazivé odpoledne.



VÝSADBA V HRUŠKOVCE

Na začátku prosince (6.12.) proběhla v "hruškovce" výsadba hrušní odrůdy Hardyho. Za pět starých suchých pokácených bylo vysazeno deset nových.

Výsadbu provedla společnost Arborea Rakovník, s.r.o.



2. ODPOLEDNE DESKOVÝCH HER

I přes velkou konkurenci v podobě nádherného slunného lednového dne se 20.1. sešlo 17. lidí, aby si zahráli některé z připravených her. Kromě her avizovaných na pozvánce došlo i na hry, které byly pro většinu účastníků neznámé (např. Na křídlech).



POZVÁNKY NA AKCE

LETOŠNÍ PRVNÍ
Krušovická občasná kavárna



Úterý 6. 2. 2024 od 15:00 hod.
Kulturní zařízení Jednota

Těšíme se na vás 😊

TJ SOKOL KRUSOVICE a OBEC KRUSOVICE



KRUŠOVICKÝ PING PONG
AMATÉRSKÝ TURNAJ SVĚTOVÉ ÚROVNĚ
2. BŘEZEN 2024

11 – 13 TURNAJ MLÁDEŽ
12 – 22 HLAVNÍ TURNAJ

KAPACITA MÍST OMEZENÁ!

SDH Krušovice ve spolupráci s Obcí Krušovice
zvou srdečně všechny občany do

MASOPUSTNÍHO PRŮVODU

v SOBOTU **24.2.2024** od **13:30** hod



SRAZ MASEK
u Hasičské zbrojnice

Další plánované březnové akce:

- 8.3. Oslava Mezinárodního dne žen
- 9.3. Hasičský ples
- 29.3. Velikonoční stezka



INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

24/1.



SBĚRNÉ MÍSTO
2024
Otevřeno každou první sobotu v měsíci
10:00-12:00 hod.

3. ÚNORA 2024
2. BŘEZNA 2024
6. DUBNA 2024

NA SBĚRNÉ MÍSTO NEPATŘÍ
STAVEBNÍ MATERIÁL.



ODVOZ
KOMUNÁLNÍHO ODPADU
2024
Svozový den komunálního odpadu pro
obec Krušovice je každý sůdý pátek.

26. 1. 2024	8. 3. 2024
9. 2. 2024	22. 3. 2024
23. 2. 2024	5. 4. 2024
	19. 4. 2024



VÝZNAMNÁ JUBILEA
JAROSLAVA KLOBOUČNÍKOVÁ
NGUYEN MAHN HAI
DANA ČEBIŠOVÁ
MARIE JÍLKOVÁ

NARODILI SE
MATĚJ HOUDEK **ADAM BURIÁNEK**



Vážení občané, v období **1.3. - 30.4. 2024** probíhá v naší obci **placení poplatků pro kalendářní rok 2024**. Ve způsobu jejich placení ani jejich výši se od minulého roku nic nemění. Výše poplatků je uvedena na titulní straně tohoto zpravodaje.

STOČNÉ - Platba za celý rok - nejdéle do konce dubna (1. březen - 30. duben)

KOMUNÁLNÍ ODPAD - Možno platit 2x ročně. Poprvé do konce dubna a druhá splátka do konce září.

Pokud zaplatíte do 10., 20. nebo k 30. (31.) v daném měsíci je známka k vyzvednutí nejdříve 5 dní po tomto datu. (např. zaplatíte 8.3. a vyzvednout známku můžete nejdříve 15.3.).

VODA - Platí se 2x ročně. Poprvé do konce dubna a podruhé do konce září daného roku. Prosíme o vyfocení stavu vodoměru a nahlášení osobně, emailem nebo telefonicky. (Občané si vyfotí stav vodoměru a nahlásí osobně, emailem nebo telefonicky.)

PES - Platba nejdéle do konce dubna (1. březen - 30. duben).

Poplatky je možno platit hotově na OÚ v úředních hodinách nebo na účet.

Č.ú. 540565379/0800, do poznámky pro příjemce uveďte např. Novák KO 600, ST 500 (komunální odpad 600 + stočné 500, atd.) a VS číslo popisné.

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA 1/2023 o nočním klidu

Tuto novou obecně závaznou vyhlášku schválilo zastupitelstvo na svém zasedání dne 20.12.2023.

Předmětem této obecně závazné vyhlášky je stanovení výjimečných případů, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší než od 22 hodiny do 6 hodiny.

Mezi tyto případy patří např: oslavy příchodu nového roku, pálení čarodějnic, pivovarské slavnosti a další. U všech událostí uvedených v této vyhlášce platí, že přesný termín konání této události bude oznámen vždy minimálně 5 dní před jejím konáním.

Vyhlášku naleznete na webu obce.



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA KRUŠOVICE

Milí příznivci naší školy,

v loňském roce jsme uskutečnili opět mnoho akcí pro děti i žáky, nachystali jsme pro veřejnost vystoupení, Den otevřených dveří i ukázky výuky, jarmark s výrobky nejen dětí, zaměstnanců, ale i některých rodičů. Děkujeme za podporu a spolupráci. V letošním roce budeme v akcích pokračovat.

Naše škola byla za svoji práci vybrána Národním pedagogickým ústavem ČR mezi tři školy z ČR, které jsou příkladem pro Pokusné ověřování kombinované výuky. Na tento úspěch jsme ve škole všichni hrdí. V listopadu se u nás z daného důvodu také natáčel materiál pro další školy v republice a MŠMT.

Žáci školy se účastnili mimo tohoto i několika projektů, včetně mezinárodního eTwinning, on-line spojení s Polskem a Slovenskem, vyměňovali si přání a pozdravy.

Koncem roku jsme vám nabídli vystoupení v KC Jednota a předali jsme přáníčka seniorům.

V lednu jsme se žáky navštívili Zimní stadion v Rakovníku, od dubna budeme opět jezdit na plavání do Rakovníka.

Kulturní povědomí rozvíjíme besedami se spisovatelkou, divadelními představeními, čtením knih, zpěvem. Od září se žáci 3.ročníku navíc v rámci HV učí hrát na zobcovou flétnu.

ZŠ a MŠ děkuje všem rodičům a veřejnosti za sponzorské dary, zejména paní Filgasové za pečeni s dětmi, a panu S. Rylkovi (spřízněn s rodinou žáka J. Křivánka z Rudy) za dar ve formě sad s Legem.

Do roku 2024 přejeme všem dětem, žákům, rodičům i ostatním lidem hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Lenka Vernerová, ředitelka ZŠ a MŠ Krušovice



Krušovická kronika 1929-1952

Č. 49 R. 1824 Jak Štýbr zedník 1841 Jan pak Josef Štýbr, který v letech 80tých se odstěhoval do Ameriky. Domek prodal Josefu Jonákovi, kam se pak přišel Martin Pidrman. zde říkali staří na palouku.

č. 50 Václav Pidrman 1841 Josef Pidrman (u pokrejvačů) pak dcera Antonie. V letech 80tých koupila toto: Barbora Krobová, pak 1913 Anna Malá

č. 51 Josef Tvrz tesař 1841 Marie Hajná od té doby v rodě Hajných jest. V.r. se přišel Kepvatr z Rakovníka.

č. 52. Václav Chládek kadlec. R. 1841 Josef Bařtipán pak Jan Bencil svými zeť poslední ho Frant. Hladký svými Syn Václav Hladký

č. 53 R. 182 Vdova Krejzová 1841 Dykast Josef pak František Maršál pak Petr Pidrman a v ro. 1930 zeť posledního Josef Přibíl sobě koupil za 20.000 spolem na senci ve výměře 31 árů.

č. 54. Prokop Kapoun v.r. 1841 Frie Matěj pak Jan Witner (Honza zdrzavej) na to dcera Emilie provdaná za Krále prodala v.r. 1900 Anton. Fenclovi (od Matejčků) a odjela do Ameriky. Nyní majitel syn František Fencel, který přidělen v. 1923 zdědil hospodářství.

č. 55 1824 Josef Holý hajný 1841 Altera Frant. pak Korejzl na to Ant. Vait. z Titer a nyní syn Josef.

Výpis z knihy národa Soupis Památek Historických a uměleckých v politickém okrese Rakovnickém II. díl. Napsal Antonín Lechner v Praze 1913.

Nákladem Archeologické komise při české akademii císaře Františka Josefa pro vědy slovesnost a umění.

Krušovice. J. Schaller l. 134, Rukopis topogr. z l. 1826-1829 v archivaci musea král. České. Heslo Krušovitz Fct Heber Bohumnes Burgen VII. 92 A. Sedláček Hradů VIII. 89. J. Renner 215.

Tvrz která stávala na místě nynějšího zámečku obýval před r. 1356 Vilém Zajíc z Krušovice: později měnila přechosto svéma pisatele až v r. 1583 prodal jí Jiřika Bírka z Náselí (z Elestorfu) císaři Rudolfovi, načež spojena byla v Křivoklátem. Zámek postaven na místě bývalé tvrze a dle všeho z části i na jejích zdech. V.r. 1817 upraven jako obydlí pro knížecí Füsternberské úředníky. Jedno patrová prostá budova na půdorysu podoby krytá taškami.

Kaple Nejsvět. Trojice (přiřazené k Hředlům) stojí na jeho západním rohu má průčelí zdobené ponskými pilatry. Nad kaplí vztyčen osmyboký plechem krytý sanktuovnik. Lod' kaple 8.20. dl 6.20. mš sklenutá v lodi českou klenbou.

Zvonek ve výšce 0.24 m. vys. a 0.34 m. v průměru má ucha hladká rovněž korunu, pod kterou nápis Valentín Lisszeak hat mich Cecossen in Prag 1741. Pod nápisem pos a kautů dolů obrácených.

Na plášti reliéf sv. Jana Nepomuckého.

Louštín. Tvrz zde stávala nad Krušovicemi na hranici mezi okresem Rakovnickým a Slánským na ostruhu táhlého hřbetu, jenž zde končí. Hřbet byl překopán na východě od tvrze příkopem, svými 11 m. š. a 6 m. dl. před nímž jest patrný val, směr příkopu jest od jihu k severu. Tvrziště jest 120 m. š. a 150 m. dl. Na tvrzi po níž nezbylo zdi seděli v XVI. věku Zahradkové z Louštína, měšťané Rakovníčtí.

XVI. věku ke Krušovicům přišla v držení osada Pavlačín (Milostín) a tím mezi statky komory královské.



Hasičské oslavy na hřišti v Krušovicích



Stáčírna sudů Krušovice

Krušovický zpravodaj vydává na své náklady Obec Krušovice.

Počet výtisků je 230 ks, v elektronické podobě na stránkách www.obec-krusovice.cz.

Adresa pro zasílání příspěvků je obeckrusovice@seznam.cz. Obec Krušovice si vyhrazuje právo na úpravu zaslaného textu.

Registrováno Ministerstvem kultury pod ev.č. MK ČR E 14218.